
ПРАВИТЕЛЬСТВО ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
27 апреля 2024 года № 330-пп

Иркутск

О внесении изменений в постановление Правительства Иркутской 
области от 12 апреля 2018 года № 271-пп

В соответствии с Федеральным законом от 27 ноября 2023 года 
№ 561-ФЗ «О внесении изменений в Жилищный кодекс Российской 
Федерации», руководствуясь частью 4 статьи 66, статьей 67 Устава Иркутской 
области, Правительство Иркутской области 
П О С Т А Н О В Л Я Е Т :

1. Внести в постановление Правительства Иркутской области 
от 12 апреля 2018 года № 271-пп «Об установлении Порядка информирования 
собственников помещений в многоквартирных домах и организаций, 
осуществляющих управление многоквартирными домами, о содержании 
региональной программы капитального ремонта общего имущества в 
многоквартирных домах и критериях оценки состояния многоквартирных 
домов, на основании которых определяется очередность проведения 
капитального ремонта общего имущества в многоквартирных домах» (далее -  
постановление) следующие изменения:

1) в индивидуализированном заголовке:
слово «управление» заменить словами «деятельность по управлению», 

дополнить словами «, а также о результатах обследования технического 
состояния многоквартирных домов, если обследование технического состояния 
таких многоквартирных домов было проведено в соответствии с частью 2 
статьи 167 Жилищного кодекса Российской Федерации»;

2) в преамбуле слова «пунктом 9 части 1» заменить словами «пунктом 10 
части 6»;

3) в пункте 1 слово «управление» заменить словами «деятельность по 
управлению», дополнить словами «, а также о результатах обследования 
технического состояния многоквартирных домов, если обследование 
технического состояния таких многоквартирных домов было проведено в 
соответствии с частью 2 статьи 167 Жилищного кодекса Российской 
Федерации»;

4) в Порядке информирования собственников помещений в 
многоквартирных домах и организаций, осуществляющих управление 
многоквартирными домами, о содержании региональной программы 
капитального ремонта общего имущества в многоквартирных домах и



2

критериях оценки состояния многоквартирных домов, на основании которых 
определяется очередность проведения капитального ремонта общего 
имущества в многоквартирных домах, установленном постановлением:

в индивидуализированном заголовке слово «управление» заменить 
словами «деятельность по управлению», дополнить словами «, а также о 
результатах обследования технического состояния многоквартирных домов, 
если обследование технического состояния таких многоквартирных домов 
было проведено в соответствии с частью 2 статьи 167 Жилищного кодекса 
Российской Федерации»;

пункт 1 изложить в следующей редакции:
«1. Настоящий Порядок разработан в соответствии с пунктом 8.7 статьи 

13, пунктом 10 части 6 статьи 167 Жилищного кодекса Российской Федерации 
и устанавливает процедуру информирования собственников помещений в 
многоквартирных домах и организаций, осуществляющих деятельность по 
управлению многоквартирными домами (далее - заинтересованные лица), о 
содержании региональной программы капитального ремонта общего 
имущества в многоквартирных домах на территории Иркутской области, 
утвержденной постановлением Правительства Иркутской области 
от 20 марта 2014 года № 138-пп, и критериях оценки состояния
многоквартирных домов, на основании которых определяется очередность 
проведения капитального ремонта общего имущества в многоквартирных 
домах на территории Иркутской области (далее - региональная программа, 
критерии оценки), а также о результатах обследования технического состояния 
многоквартирных домов, если обследование технического состояния таких 
многоквартирных домов было проведено в соответствии с частью 2 статьи 167 
Жилищного кодекса Российской Федерации (далее -  обследование 
многоквартирного дома)»;

дополнить пунктом 5 следующего содержания:
«5. Информирование о результатах обследования многоквартирного дома 

осуществляется региональным оператором путем:
1) размещения для заинтересованных лиц результатов обследования 

многоквартирного дома на официальном сайте регионального оператора в 
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» www.fkr38.ru не 
позднее 10 рабочих дней после проведения обследования многоквартирного 
дома;

2) разъяснения в рамках рассмотрения обращений заинтересованных лиц 
по вопросам, касающимся обследования многоквартирного дома, и 
направления результатов обследования многоквартирного дома (по запросу 
заинтересованных лиц) в порядке и в сроки, предусмотренные Федеральным 
законом от 2 мая 2006 года № 59-ФЗ «О порядке рассмотрения обращений 
граждан Российской Федерации»;

3) указания для собственников помещений в многоквартирном доме в 
платежном документе для уплаты взносов на капитальный ремонт общего 
имущества в многоквартирном доме о проведенном обследовании 
многоквартирного дома, если в отношении такого дома было проведено

http://www.fkr38.ru


обследование многоквартирного дома, в месяце, следующем за месяцем, в 
котором было проведено обследование многоквартирного дома.

2. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию в 
общественно-политической газете «Областная», сетевом издании «Официальный 
интернет-портал правовой информации Иркутской области» (ogirk.ru), а также на 
«Официальном интернет-портале правовой информации» (www.pravo.gov.ru).

3. Настоящее постановление вступает в силу с 1 сентября 2024 года.

Председатель Правительства , i х
Иркутской области к  g Зайцев

http://www.pravo.gov.ru

